
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 48 
 

Brasília-DF, 28 de Novembro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do Decreto 
nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 13 de 
junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2026, de 26 de Novembro de 2008 
Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos servidores da 
Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 2008, conforme relação em anexo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
ANEXO DA PORTARIA DE DISPENSA DO CURSO DE PROMOÇÃO 2008 

(PORTARIA SE/CGU Nº 2026/2008) 

Nº PROCESSO SERVIDOR UNIDADE EXERCÍCIO CARGO SIAPE DISPENSA 
POR 

1 00190.035844/2008-47 Adilmar Gregorini CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ AFC 2203327 DAS 101.4 
2 00190.031499/2008-72 Hélio Cincinato de Oliveira COORDENAÇÃO-GERAL DE AUD. DA ÁREA DE DESENV. AGRÁRIO AFC 14999382 CURSO 
3 00190.031553/2008-80 Leandro de Freitas Rocha COORDENAÇÃO-GERAL DE AUDITORIA DA ÁREA DE CIDADES AFC 1338730 CURSO 
4 00190.031552/2008-35 Marcos de Mesquita Filho COORDENAÇÃO-GERAL DE AUDITORIA DA ÁREA DE CIDADES AFC 1459929 CURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
  ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATO PORTARIA Nº  1.995, de 21  de novembro  de 2008 
 
“O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, tendo em vista o disposto no 
inciso VIII do artigo 74  do Regimento Interno da SFC, aprovado pela Portaria CGU  nº 
570, de 11 de maio de 2007,  resolve: 
 
Art.1º Divulgar os resultados alcançados pelas Diretorias da Secretaria Federal de 
Controle e unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União, no tocante às 
ações de controle, relativos às metas do 3º trimestre de 2008, aprovadas pelas Portarias 
n.º 1006, de 10 de julho de2008, e 1007, de 10 de julho de 2008, na forma dos anexos a 
esta Portaria.  
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 



 
 
 
 
Anexo I 
RESUMO DOS PONTOS OBTIDOS PELAS UNIDADES DA 
SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
3º TRIMESTRE DE 2008 
 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL GLOBAL 

ATIVIDADE 
PREVISÃO     

% 
REALIZAÇÃO      

% 
REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS E FISCALIZAÇÕES EM 
PROJETOS DE FINANCIAMENTO EXTERNO E DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA COM ORGANISMOS 
INTERNACIONAIS. 

 
 

100% 

 
 

100% 

PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA 
EXECUÇÃO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS E DA 
GESTÃO DE AGENTES PÚBLICOS FEDERAIS 
(PROGRAMAS ESSENCIAIS; AÇÕES DO PAC; 
FISCALIZAÇÕES ONG, UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE; 
INCLUSÃO DIGITAL; PATRULHA MECANIZADA). 
REALIZAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 
ATENDIMENTO A DEMANDAS EXTERNAS  
ANÁLISE DOS PROCESSOS E ATOS DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL. 
MONITOR WEB 
REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS EM PROCESSOS DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL. 
AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA 
SFC E DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA  CGU. 
ELABORAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE 
RESULTADOS TRIMESTRAIS 
ELABORAÇÃO DE PROCEDIMENTOS TÉCNICOS; 
MANUALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO. 
SORTEIO ESPECIAL - PAC 
COOPERAÇÃO COM O GESTOR FEDERAL PARA O 
CONTROLE PREVENTIVO. 
ATUAÇÃO DO CONTROLE INTERNO SOBRE TEMAS 
ESPECÍFICOS DE GESTÃO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – ANÁLISE DO 
RELATÓRIO DO 2º QUADRIMESTRE/2008. 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. 

 TOTAL PONTOS PERCENTUAIS: 22,00 22,00 

 





 
 

Anexo II 
            RESULTADO DAS METAS DE PRODUÇÃO NO 3º TRIMESTRE DE 2008 

DEMONSTRATIVO PREVISTO X REALIZADO – PRODUÇÃO 
             Anexo II-A 

 



 
Anexo II – B 
 
Atividades Acompanh. 

Exec. de 
programas / 

programações 

Sorteios Recursos 
Externos 

Procedimentos 
técnicos, 

manualização e 
capacitação 

Relatório de 
Resultados 
Trimestrais 

Monitor 
Web 

Cooperação 
do GF 

controle 
Preventivo 

Operações 
Especiais 

Demandas 
Externas 

% Atingimento 
antes da 

avaliação do 
CAD 

% 
Atingimento 

após a 
avaliação  
do CAD 

Fixação  

UCI's 55,0% 5,0% 2,0% 5,0% 5,0% 5,0% 8,0% 3,0% 12,0%   

Aferição  

DE 33,67% 5,00% 2,00% 5,00% 5,00% 5,00% 8,00% 3,00% 8,52% 75,19% 100,0% 

DI 44,69% 5,00% 2,00% 0,00% 5,00% 5,00% 6,67% 3,00% 9,98% 81,34% 100,0% 

DR 26,85% 5,00% 2,00% 5,00% 5,00% 5,00% 2,67% 3,00% 12,00% 66,51% 100,0% 

DS 48,13% 5,00% 2,00% 5,00% 5,00% 5,00% 8,00% 3,00% 9,97% 91,09% 100,0% 

DP 55,00% 5,00% 2,00% 5,00% 5,00% 5,00% 8,00% 3,00% 12,00% 100,00% 100,0% 

 
 
Anexo II – C 

 
Anexo II – D  
 

 
 
 



Anexo II - E 
 

 
 
 
Anexo III 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO SETORIAL 
 

Unidade 
De 

Controle  

PRODUÇÃO AVALIAÇÃO SETORIAL 

% 
PONTOS 

REALIZADOS 
PORT.107/2007 

TOTAL DE 
PONTOS 

PORT.107/2007 
% 

Gabinete SFC – Coordenações-gerais 

 GSCON/GSREX 100% 28,00 28,00 100% 

DIRETORIAS SFC 

 Dir. ECONÔMICA 100% 28,00 28,00 100% 

 Dir. INFRA ESTRUTURA 100% 28,00 28,00 100% 

 Dir. PRODUÇÃO E EMPREGO 100% 28,00 28,00 100% 

 Dir. SOCIAL 100% 28,00 28,00 100% 

 Dir. PLANEJ. E AVALIA. 100% 28,00 28,00 100% 

 Dir. AUD. PESSOAL E TCE 100% 28,00 28,00 100% 

Controladorias Regionais da União 

 CGUAC 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUAL 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUAM 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUAP 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUBA 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUCE 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUES 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUGO 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUMA 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUMG 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUMS 100% 28,00 28,00 100% 



 CGUMT 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUPA 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUPB 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUPE 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUPI 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUPR 100% 28,00 28,00 100% 

 CGURJ 100% 28,00 28,00 100% 

 CGURN 100% 28,00 28,00 100% 

 CGURO 100% 28,00 28,00 100% 

 CGURR 100% 28,00 28,00 100% 

 CGURS 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUSC 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUSE 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUSP 100% 28,00 28,00 100% 

 CGUTO 100% 28,00 28,00 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2021, de 26 de Novembro de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora MONIQUE GIFFONI GONÇALVES 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0958604, em exercício no Comando da Marinha no Estado do Rio de Janeiro, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 25/04/2008, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, 
com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência 
em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.032365/2008-79. 
 
PORTARIA 
Nº 2023, de 26 de Novembro de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor PAULO ROBSON TAVEIRA GODINHO, 
ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093198, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Justiça e Segurança Pública, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
24/07/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter 
optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.033767/2008-91. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA  DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria  n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1997, de 24 de Novembro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores JOÃO WAGNER PEREIRA DOS 
SANTOS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1339482; ANTÔNIO FRANCISCO 
DA SILVA FILHO, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1054192 e FÁBIO DE 
ASSIS MOREIRA LIMA, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1338671, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos 
relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 
móveis de uso da Controladoria-Geral da União no estado da Paraíba, na forma da 
IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 
1990. 



  

Art. 2º  Fixar até 05 de dezembro de 2008, o prazo para conclusão dos 
trabalhos, contado à partir da data de publicação desta Portaria.  

 Art. 3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do 
Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria n.º 
570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril 
de 1988 e da IN/STN  n.º 08, de 21 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2003, de 24 de Novembro de 2008 
 Art. 1º Designar os servidores para constituírem em seus respectivos 
estados  as comissões de inventário físico-financeiro dos bens imóveis de uso da 
Controladoria-Geral da União, exercício de 2008, constantes do Anexo I a esta Portaria. 
 
 Art. 2o Delegar competência para os Chefes da CGU nos Estados para 
formalizar atos de alteração da composição das equipes ora constituídas, dentro de sua área 
de atuação. 

 Art. 3º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o dia 
31 de dezembro de 2008. 

 Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ANEXO I 

 
ESTADO  NOME SIAPE CARGO STATUS 

MARANHÃO 
MÁRCIA SALOMÃO BRITO 1282455 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDEN
TE JOSIVAN MOURA DE SÁ 1171119 AGENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO 

GASPAR SILVA LIMA 1098320 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

MINAS 
GERAIS 

JOSÉ CESAR ALMEIDA DE ARAUJO 6093386 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDEN
TE JOSÉ ADAUTO REZENDE 62585 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

MÁRIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO 10187 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

PARÁ 

JOSÉ  MARIA  SILVA  FERREIRA  
FILHO 

749300 TÉCNICO EM CONTABILIDADE PRESIDEN
TE ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA 

BARBOSA 
1280988 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

ADALBERTO JOSÉ MENDES 
OLIVEIRA 

1643197 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
JOÃO PAULO DOS SANTOS RAIOL 116637 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

SERGIPE 
FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA 1352710 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDEN
TE CARLOS KILDARE SANTOS 

MAGALHÃES  
1217419 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

LUCIENE MONTEIRO CLACINO 133461 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

MATO 
GROSSO 
DO SUL 

VOLNEY NERY DE MELLO 115990 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDEN
TE PAULO OSSAMU ITO 1250055 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

CLÁUDIO RAFAEL MENDES  COSTA 1538421 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

SANTA 
CATARINA 

EMIR GERALDO DAMIANI 102787 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDEN
TE MARIA CRISTINA PIRES IMPERICO 101725 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

JUCELINO ACILIO DA COSTA 102813 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

RORAIMA 

ANTÔNIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO FILHO 

1339184 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDEN
TE EDIVALDO MARTINS NOBRE 708410 DATILÓGRAFO MEMBRO 

JOSEMAR COSTA DA SILVA 709048 MOTORISTA OFICIAL MEMBRO 
 

 



 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Instrução 
Normativo STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2010, de 24 de Novembro de 2008 
 Art. 1º Designar os servidores Amarildo Nascimento do Sacramento, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 284.508.175-87 e Carmen Regina da Silva, Técnica 
de Finanças e Controle, CPF n.º 064.865.738-80, respectivamente como Titular e Substituto, 
pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170152 – Controladoria-Regional da União no Estado de São 
Paulo.  
 
 Art. 2º Fica revogada a Portaria DGI nº 1.865, de 13 de dezembro de 
2007. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 2013, de 25 de Novembro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores PAULO ROBERTO ROCHA VITORINO, 
CPF n.º 592.614.631-34, e seu substituto MARCELO CERQUEIRA DE ABRANCHES, CPF n.º 
705.044.741-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 29/2008, firmado com a empresa AÇÃO 
INFORMÁTICA BRASIL LTDA., cujo objeto é aquisição de equipamento de infra-estrutura de 
rede e fornecimento de licenças de uso de software, de modo a atender às necessidades de 
CONTRATANTE, decorrente da ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 107/2007, DA PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO - PGU. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

o fornecimento dos materiais, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
 



 
 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos materiais, recusando-o 

em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento dos materiais ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos materiais; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 1.444, de 28 de 
setembro de 2007, 
 
 RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 2024, de 26 de Novembro de 2008 

Art. 1º Alterar, na forma do Anexo I desta Portaria, conforme indicação 
dos dirigentes das respectivas unidades, a composição da Comissão de Coordenação da  



 
 

Agenda Ambiental – COAMB, designada nos termos da Portaria nº 1.895, de 20 de 
dezembro de 2007, e alterada nos termos da Portaria nº 726, de 27 de maio de 2008. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

ANEXO I DA PORTARIA N° 2024 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 

Relação de servidores indicados para compor a Comissão de Coordenação da Agenda Ambiental: 
 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 
ATRIBUIÇÃO 

Presidente   

Vice-Presidente    

MARCOS DE FREITAS DIAS 
1538053 

 
representante titular  
da Assessoria Jurídica 

IVANETE NATALIA DE MELO 
 

1283370 
 

representante suplente  
da Assessoria Jurídica 

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 
1266103 

 
representante titular  
da Secretaria-Executiva 

ALTIVO FAUSTUS E DOSTOIEWSKI 
MARTINS 

1425914 
representante suplente  
da Secretaria-Executiva 

APARECIDA DE LOURDES PIMENTA 
RODRIGUES BORGES 

997902 
representante titular  
da Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

OSMAR ASSIS DO NASCIMENTO FILHO 
1571391 

 
representante suplente 
da Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

FLAVIA AMARAL SILVA DE SOUSA 2105628 
representante titular  
da Diretoria de Gestão Interna 

MARCOS MOTTA MONTEIRO 08406405 
representante suplente  
da Diretoria de Gestão Interna 

JOSÉ GABRIEL MEDEF FILHO 
 

0259718 
 

representante titular  
da Diretoria de Sistemas e Informações 

IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO 
0455963 

 
representante suplente 
da Diretoria de Sistemas e Informações 

MILENA LUZ BARBOSA ALARCÃO 
 

1217374 
 

representante titular 
da Secretaria Federal de Controle Interno 

ALESSANDRA FONSECA SANTOS 
 

1659654 
representante suplente 
da Secretaria Federal de Controle Interno 

EDUARDO GABETO SOARES 
1497661 

 
representante titular 
da Ouvidoria-Geral da União 

MARIA MENDONÇA ALEXANDRIA 
MARQUES DE OLIVEIRA 

0059906 
representante suplente 
da Ouvidoria-Geral da União 

TATIANA SPINELLI 1413405 
representante titular  
da Corregedoria-Geral da União 

MILENE FERREIRA DO SACRAMENTO LIMA 
1538406 

 
representante suplente  
da Corregedoria-Geral da União 

LEODELMA DE MARILAC FÉLIX  0144569 
representante titular da Secretaria de Prevenção da 
Corrupção e Informações Estratégicas 

PETRÔNIO BEZERRA LIMA  
 

1659665 
representante suplente da Secretaria de Prevenção 
da Corrupção e Informações Estratégicas 

 
 
4) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 
 



 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria 976, de 09 de julho de 2008, 
publicada no DOU de 10/07/2008, prorrogada pela Portaria nº 1.389, de 09 de setembro de 
2008, publicada no D.O.U de 10/09/2008, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA CPAD  
Nº 001, de 06 de Novembro de 2008 

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA RIBEIRO SUFFI, Analista de 
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1496718, em exercício na Corregedoria-Geral 
Adjunta da Área de Infra-Estrutura, da Corregedoria-Geral da União, para atuar como 
secretária dos trabalhos apuratórios a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida, de 
que trata o processo nº 00190.005237/2008-52. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 1.804, de 28 de outubro de 2008, do Exmº Sr. Ministro de Estado 
do Controle e da Transparência, publicada no Boletim Interno desta CGU, Edição Extra, de 
mesma data, com o objetivo de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades 
constantes do processo nº 00190.012969/2008-07, bem como outros conexos que emergirem 
no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 
149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
PORTARIA CPAD  
Nº 01, de 19 de Novembro de 2008. 
Designar ANTONIO ARAÚJO SEGUNDO, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE nº 1284189, para desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão. 
 
 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº. 614/08, de 02/05/08, publicada no D.O.U. nº. 85, Seção 02, de 
06/05/08, prorrogada pela portaria nº. 954, de 03/07/08, publicada no D.O.U. nº. 128, de 
07/07/2008, Seção 02, e reconduzida pela portaria 1.335/08, de 02/09/08, publicada no 
D.O.U. nº. 170, de 03/09/08, Seção 02, prorrogada pela Portaria 1.840, de 31/10/08, 
publicada no D.O.U nº. 213, de 03/11/2008, Seção 02, do Senhor Corregedor Setorial do 
Ministério da Justiça, designada para apurar os fatos constantes no processo nº. 
00190.012615/2007-73, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 
149 da Lei nº 8.112/90. 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA-CPAD  
Nº 1, de 25 de NOVEMBRO de 2008 
DESIGNAR JAIME HERCULANO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Rodoviário Federal, matrícula 
Siape 1301434, desempenhar as funções de secretário “AD HOC” da Comissão, com a 
atribuição exclusiva de intimar as testemunhas cujas oitivas serão realizadas na cidade de 
Belém/PA, entre as datas de 09 e 10/12/08. 
 



 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 2012, de 25 de Novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ISRAEL JOSÉ REIS DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº  93566,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 20 
de novembro de 2008, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para o período de  15 a 21 
de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 2015, de 25 de Novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIS AUGUSTO PACHECO 
DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  1515050, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
20 de novembro 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 03 a 
11 de dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 2016, de 25 de Novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ ANTÔNIO MEYER 
PIRES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  7992601,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 25 de novembro de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período 
de 16 a 19 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 2017, de 25 de Novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANIEL MAIA VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1537303, relativas ao exercício de 2008,  a partir do dia 21 de novembro 
de 2008, ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de 13 a 21 de janeiro de 
2009. 
 
PORTARIA 
Nº 2019, de 25 de Novembro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ ALBERTO SANÁBIO 
FREESZ, matrícula SIAPE nº 1338768,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 06 de  
dezembro de 2008, ficando os 06 (seis) dias restantes marcados para o período de 15 a 20 de 
dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 2020, de 25 de Novembro de 2008 
Cancelar as férias do servidor JOSÉ AUGUSTO SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE nº  
146249,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 04 (quatro) dias  relativos ao período de  
16 a 19 de dezembro de 2008, consignados  para  o período de  27 a 30 de abril de 2009. 
 



 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 16/11/2008 a 22/11/2008 – 3ª SEMANA DE NOVEMBRO 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Salvador / Ilhéus / Buerarema / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição : 005604/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Ações relativas ao 27º Sorteio Público.  
 
Nome :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Salvador / Buerarema / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição : 005607/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Ações relativas ao 27º Sorteio Público  
 
Nome :  ANTONIO ALMEIDA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Itabuna / Buerarema / Itabuna  
Número da Requisição : 005662/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Ações complementares referente ao 27º sorteio  
 
Nome :  ANDRE DANTAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição : 005664/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Ações complementares referente ao 27º sorteio público.  
 
Nome :  JOSE BARBOSA SALES  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição : 005665/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Ações complementares referente ao 27º sorteio público  
 
Nome :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Salvador / Cafarnaum / Salvador  
Número da Requisição : 005412/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fortalecimento da Gestão Pública  
 
Nome :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Salvador / Cafarnaum / Salvador  
Número da Requisição : 005419/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ações do programa Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Nome :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Salvador / Cafarnaum / Salvador  
Número da Requisição : 005409/08  
Valor das Diárias (R$) :  519,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores da CGU-BA, na ação Fortalecimento da Gestão Municipal  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  AILTON FERREIRA DANTAS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005671/08  
Valor das Diárias (R$) :  274,31  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial acompanhando a equipe de fiscalização, sob a coordenação do 
servidor João Olímpio Falcão Neto, para complementar a fiscalização do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005645/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  CARLOS ALBERTO PIRES XAVIER  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005644/08  
Valor das Diárias (R$) :  331,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005648/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005647/08  
Valor das Diárias (R$) :  273,07  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial n transporte dos servidores João Olímpio e Severino Queiroz, para 
complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  



Número da Requisição : 005646/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Nome :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  João Pessoa / Santa Teresinha / João Pessoa  
Número da Requisição : 005643/08  
Valor das Diárias (R$) :  267,70  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos Alberto e Marco Valério, para 
complementar a fiscalização iniciada no período de 09 a 14/11/2008, do 27º sorteio no 
município de Santa Teresinha/PB.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005614/08  
Valor das Diárias (R$) :  139,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do período de campo, referente ao 27º sorteio de municípios.  
 
Nome :  JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005612/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do período de campo referente ao 27º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005619/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do período de campo, referente ao 27º sorteio de municípios.  
 
Nome :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005620/08  
Valor das Diárias (R$) :  112,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores referente ao 27º sorteio de municípios, 
(Prorrogação).  

 
Nome :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005617/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do período de campo, referente ao 27º sorteio de municípios.  
 
Nome :  EULINA DO REGO FLORES  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió  
Número da Requisição : 005618/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do período de campo, referente ao 27º sorteio de municípios.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  



Número da Requisição : 005616/08  
Valor das Diárias (R$) :  228,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação de atividades de controle relativas ao Sorteio em Palmeiras de Goiás  
 
Nome :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição : 005654/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Continuação da fiscalização do 27º Sorteio Público de Municípios, na cidade de 
Palmeiras/GO.  

 
Nome :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  005655/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade ao trabalho de fiscalização do 27º Sorteio de Municípios, em 
Palmeiras/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição : 005656/08  
Valor das Diárias (R$) :  258,76  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Adão de Castro e Silva e Sinair G. de 
Freitas, para fiscalização em Palmeiras/GO.  

 
Nome :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição : 005657/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Continuação da fiscalização referente ao 27º Sorteio Público de Municípios, em 
Palmeiras/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  EVANDRO PERTENCE DA SILVA  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Lagoa da Prata / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005666/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  
 
Nome :  EDUARDO TOSHIRO FUJITO  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Lagoa da Prata / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005667/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  
 
Nome :  ALINE HALIM SALIBA  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005688/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005689/08  



Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005690/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005691/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  ALINE HALIM SALIBA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005692/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  JOSE ADAUTO RESENDE  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005694/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  MARIA AUGUSTA DA CONCEICAO MORAIS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005695/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005696/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005697/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  CESAR AUGUSTO MARX  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005698/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  



Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005699/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005701/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Santana do Riacho / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005687/08  
Valor das Diárias (R$) :  141,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  
 
Nome :  ALINE HALIM SALIBA  
Período da Viagem :  21/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005760/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  21/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005761/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem :  21/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabirito / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005762/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27º SORTEIO DE MUNICÍPIOS.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição : 005705/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
LEVANTAMENTO DE DADOS JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE BELO 
JARDIM/PE.  

 
Nome :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição : 005706/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
LEVANTAMENTO DE DADOS JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE BELO 
JARDIM/PE  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição : 005686/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AÇÃO NO PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  TARCILA DA SILVA CARVALHO  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Boa Vista  
Número da Requisição : 005622/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalho referente as Ordens de Serviços n.º 219743 e 219755.  
 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Boa Vista  
Número da Requisição : 005621/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação que destinar os 
trabalhos referente as Ordens de Serviços n.º 219743 e 219755.  

 
Nome :  MARCELO GEBER DA SILVA  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Boa Vista  
Número da Requisição : 005624/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referentes as Ordens de Serviços n.º 219743 e 219755.  
 
Nome :  ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Rorainópolis / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição : 005628/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente as ordens de serviços 220266, 220267, 220269 e 220270.  
 
Nome :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Rorainópolis / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição : 005629/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente as ordens de serviços 220266, 220267, 220269 e 220270.  
 
Nome :  JOSE DE JESUS TORREIAS PINTO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Caroebe / Rorainópolis / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição : 005630/08  
Valor das Diárias (R$) :  272,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação que destinar os 
trabalhos referente as ordens de serviços 220266, 220267, 220269 e 220270.  

 
Nome :  TARCILA DA SILVA CARVALHO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição : 005608/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente a Ordem de Serviço 220241.  
 
Nome :  TARCILA DA SILVA CARVALHO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  
Número da Requisição : 005609/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente a Ordem de Serviço 220241.  
 



Nome :  MARCELO GEBER DA SILVA  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  
Número da Requisição : 005610/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente a ordem de serviço 220241.  
 
Nome :  MARCELO GEBER DA SILVA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição : 005611/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos referente a Ordem de Serviço 220241.  
 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição : 005606/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar o 
trabalho referente a OS n.º 2202241.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  
Número da Requisição : 005605/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação que destinar o 
trabalho referente a OS n.º 220241.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Florianópolis / Curitibanos / Florianópolis  
Número da Requisição : 004741/08  
Valor das Diárias (R$) :  103,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o Chefe da CGU-R/SC para apresentar Palestra sobre a CGU na Universidade do 
Contestado - Unc, no dia 17/11 às 19h30min, conforme autorização do Secretário Federal de 
Controle Interno.  

 
Nome :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Florianópolis / Curitibanos / Florianópolis  
Número da Requisição : 004742/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Apresentação de Palestra sobre a CGU na Universidade do Contestado - UnC, no dia 17/11 
às 19:30, conforme autorização do Secretário Federal de Controle Interno.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  SERGIO UTIYAMA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  São Paulo / Engenheiro Coelho / São Paulo  
Número da Requisição : 005576/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da Ordem de Serviço pendente n.º 219644 referente ao 27º sorteio de Municípios.  
 
Nome :  JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  São Paulo / Engenheiro Coelho / São Paulo  
Número da Requisição : 005579/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Realização da Ordem de Serviço pendente n.º 219644 referente ao 27º sorteio de Municípios.  
 
Nome :  SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  São Paulo / Pirapozinho / São Paulo  
Número da Requisição : 005556/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das Ordens de Serviços pendentes nºs 220069, 218890, 218676, 218760, 219033 e 
219538 do 27º Sorteio de Municípios - Pirapozinho/SP.  

 
Nome :  JOSE EDUARDO ELIA GOMES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  São Paulo / Pirapozinho / São Paulo  
Número da Requisição : 005557/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das Ordens de Serviços pendentes nºs 220069, 218890, 218676, 218760, 219033 e 
219538 do 27º Sorteio de Municípios - Pirapozinho/SP.  

 
Nome :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  São Paulo / Pirapozinho / São Paulo  
Número da Requisição : 005558/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das Ordens de Serviços pendentes nºs 220069, 218890, 218676, 218760, 219033 e 
219538 do 27º Sorteio de Municípios-Pirapozinho/SP.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Aracaju / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição : 005638/08  
Valor das Diárias (R$) :  227,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização referente ao 
Sorteio Público dos Estados (OS 220139).  

 
Nome :  ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Aracaju / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição : 005641/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  O deslocamento vai ser realizado por veículo oficial.  
 
Nome :  TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Aracaju / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição : 005642/08  
Valor das Diárias (R$) :  292,07  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização referente ao Sorteio Público dos Estados (OS 220139).  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome :  ROMEL OSCAR TEBAS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Macapá / São Luís / Macapá  
Número da Requisição : 005065/08  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do encontro regional de dirigentes, a ser realizado nos dias 17 e 18/11/2008 em São 
Luís-MA.  

 
Nome :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Macapá / São Luís / Macapá  
Número da Requisição : 005103/08  



Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do encontro regional de dirigentes, a ser realizado nos dias 17 e 18/11/2008 em São 
Luís-ma.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Manaus / Coari / Manaus  
Número da Requisição : 005513/08  
Valor das Diárias (R$) :  171,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos – 8º Sorteio de Unidades da 
Federação.  

 
Nome :  ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Manaus / Autazes / Manaus  
Número da Requisição : 005527/08  
Valor das Diárias (R$) :  199,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do(s) servidor(s) a serviço – trabalho relacionado ao 
Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos – 8º Sorteio de Unidades da 
Federação.  

 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem :  20/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Manaus / Autazes / Manaus  
Número da Requisição : 005528/08  
Valor das Diárias (R$) :  202,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalho relacionado ao Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos – 8º Sorteio 
de Unidades da Federação.  

 
Nome :  CESAR AUGUSTO DIAS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Manaus / São Luís / Manaus  
Número da Requisição : 005297/08  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião Regional, Conforme convocação da DC.  
 
Nome :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Manaus / São Luís / Manaus  
Número da Requisição : 005299/08  
Valor das Diárias (R$) :  527,52  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião Regional, Conforme convocação da DC.  
 
Nome :  ISA MARY LIMA CABRAL  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Manaus / São Luís / Manaus  
Número da Requisição : 005301/08  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião Regional, Conforme convocação da DC.  
 
Nome :  JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Manaus / São Luís / Manaus  
Número da Requisição : 005302/08  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião Regional, Conforme convocação da DC.  
 



Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição : 005602/08  
Valor das Diárias (R$) :  422,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Juan Carlos Romero da Graça e Manoel 
Amadeu Pinto a serviço – prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 27º Sorteio Público 
de Municípios.  

 
Nome :  OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Tamboril / Fortaleza  
Número da Requisição :  005580/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição : 005603/08  
Valor das Diárias (R$) :  261,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco Tarciso Leite Júnior e 
Evandro Gurgel Freire Júnior a serviço – prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes 
ao 27º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005562/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  MARIA BERNARDETE ALVES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005565/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  NADJA SARAIVA LOPES CHAVES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição :  005568/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  TANIA MARIA DE CASTRO ANDRADE  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição :  005567/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  JUAN CARLOS ROMERO DA GRACA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005559/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  MANOEL AMADEU PINTO  



Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005560/08  
Valor das Diárias (R$) :  530,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  JOAQUIM VALTER FORTE FEIJO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005561/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  SILAS RODRIGUES VIEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005563/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005564/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Quixeramobim / Fortaleza  
Número da Requisição :  005566/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição :  005569/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição :  005570/08  
Valor das Diárias (R$) :  271,27  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Tamboril / Fortaleza  
Número da Requisição :  005581/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  MARIA DE FATIMA CAPISTRANO DE SOUSA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Tamboril / Fortaleza  
Número da Requisição :  005582/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  



 
Nome :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Tamboril / Fortaleza  
Número da Requisição :  005583/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição : 005490/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Cariús / Fortaleza  
Número da Requisição : 005491/08  
Valor das Diárias (R$) :  633,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 27º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Aurora / Fortaleza  
Número da Requisição : 005488/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço: 214836 214838 e 214840  
 
Nome :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Fortaleza / Aurora / Fortaleza  
Número da Requisição : 005487/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço: 214836, 214838 e 214840.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição : 005599/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO DE JOVENS - ORDENS DE 
SERVIÇO 217292, 216795 E 205158.  

 
Nome :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição : 005600/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO DE JOVENS - ORDENS DE 
SERVIÇO 217292, 216795 E 205158.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Vitória / Ibitirama / Vitória  
Número da Requisição : 005548/08  
Valor das Diárias (R$) :  188,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores para 27.° Sorteio Público de Municípios - ORDEM DE SERVIÇO 
220638  

 
Nome :  ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  



Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Vitória / Ibitirama / Vitória  
Número da Requisição : 005550/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27.° Sorteio Público de Municípios - ORDEM DE SERVIÇO 220638  
 
Nome :  JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Vitória / Ibitirama / Vitória  
Número da Requisição : 005552/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27.° Sorteio Público de Municípios - ORDEM DE SERVIÇO 220638  
 
Nome :  MARCELO GOMES BRAGA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Vitória / Ibitirama / Vitória  
Número da Requisição : 005554/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  27.° Sorteio Público de Municípios - ORDEM DE SERVIÇO 220638  
 
Nome :  DORACY NASCIMENTO MORESCHI  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição : 005601/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICAÇÃO DE JOVENS - ORDENS DE 
SERVIÇO 217292, 216795 E 205158.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  São Luís / São João Batista / São Luís  
Número da Requisição : 005551/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
NECESSIDADE DE PROORGAÇÃO DOS TRABALHOS DE CAMPO DO SORTEIO - 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO BATISTA - COM VISTAS A FINALIZAR AS ORDENS DE 
SERVIÇO AINDA PENDENTES DE FINALIZAÇÃO.  

 
Nome :  ANELI PEREIRA FARIAS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  São Luís / São João Batista / São Luís  
Número da Requisição : 005547/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
NECESSIDADE DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE CAMPO DO MUNICÍPIO 
DE SÃOJOÃO BATISTA COM VISTAS A FINALIZAR AS ORDENS DE SERVIÇO 
EXISTENTES  

 
Nome :  NILO CRUZ NETO  
Período da Viagem :  21/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição : 005510/08  
Valor das Diárias (R$) :  203,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de eventos relativos ao programa Prevenção e Combate à Corrupção (Debates 
Acadêmicos e Capacitação Presencial em Controle Interno Municipal, que serão realizados 
no município de Imperatriz/MA, no período 21 a 22/11/2008  

 
Nome :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem :  21/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição : 005511/08  
Valor das Diárias (R$) :  203,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de eventos relativos ao programa Prevenção e Combate à Corrupção (Debates 



Acadêmicos e Capacitação Presencial em Controle Interno Municipal, que serão realizados 
no município de Imperatriz/MA, no período 21 a 22/11/2008  

 
Nome :  ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  São Luís / Afonso Cunha / São Luís  
Número da Requisição : 005715/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Necessidade de retornar ao município de Afonso Cunha para finalizar as Ordens de Serviço 
do 27º Sorteio -  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição : 005514/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Premiação do Concurso de Desenhos e Redações - Etapa Estadual  
 
Nome :  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 17/11/2008  
Destino :  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição : 005515/08  
Valor das Diárias (R$) :  35,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidor a serviço - trabalho relacionado ao 
Concurso de Redações e Desenhos - Premiação Estadual.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belém / São Luís / Belém  
Número da Requisição : 004722/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro Regional a ser realizado em São Luís/MA.  
 
Nome :  JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belém / São Luís / Belém  
Número da Requisição : 004723/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro Regional a ser realizado em São Luís/MA.  
 
Nome :  MARCELO MORAIS DE PAULA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belém / São Luís / Belém  
Número da Requisição : 004724/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro Regional a ser realizado em São Luís/MA.  
 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belém / São Luís / Belém  
Número da Requisição : 004720/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  527,52  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro Regional a ser realizado em São Luís/MA.  
 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Belém / São Luís / Belém  



Número da Requisição : 004721/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  445,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro Regional a ser realizado em São Luís/MA.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome :  JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005499/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  EDILSON CORREIA ALVES LIMA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005500/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005501/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  EUGENIA MARIA COSTA SIQUEIRA RAMOS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005502/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  ANTONIO FRANCISCO DE MATOS FILHO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005509/08  
Valor das Diárias (R$) :  321,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores ao Encontro de Dirigentes em São Luís-MA  
 
Nome :  DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005503/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA  
 
Nome :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005504/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005505/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,69  



Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar de Encontro de Dirigentes em São Luís-MA.  
 
Nome :  NEWTON DE AZEVEDO COSTA  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Teresina / São Luís / Teresina  
Número da Requisição : 005508/08  
Valor das Diárias (R$) :  321,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores ao Encontro de Dirigentes à São Luís-MA  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005651/08  
Valor das Diárias (R$) :  104,44  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o servidor Hilton Ferreira ao Município de Barra Mansa para o fechamento dos 
trabalhos do 27º Sorteio de Fiscalização.  

 
Nome :  HILTON FERREIRA GONCALVES  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Barra Mansa / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005555/08  
Valor das Diárias (R$) :  114,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prorrogação do 27º Sorteio de Fiscalização no Município para fechamento dos trabalhos.  
 
Nome :  LUIZ CARLOS GOMES CORREIA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Araruama / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005526/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Prorrogação dos trabalhos de auditoria em realização na APS Araruama, desde 10/11/2008, 
por necessidade de serviço em face de a OS em questão requerer a execução de 14 
procedimentos, contemplando, inclusive, a verificação de processos de concessão de 
benefícios previdenciários.  

 
Nome :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Araruama / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005536/08  
Valor das Diárias (R$) :  167,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Acompanhamento de servidor sujeito a prorrogação dos trabalhos de auditoria em realização 
na APS Araruama, desde 10/11/2008, por necessidade de serviço em face de a OS em 
questão requerer a execução de 14 procedimentos, contemplando, inclusive, a verificação de 
processos de concessão de benefícios previdenciários.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome :  JONAS ALVES DOS REIS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005574/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  EDSON LUIZ DAS NEVES  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005573/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  ANTONIO DE SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  



Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005571/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  ANTONIO GUILHERME NETO  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005572/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  WILD OSWALDO DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005578/08  
Valor das Diárias (R$) :  440,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Natal / Fernando Pedroza / Natal  
Número da Requisição : 005587/08  
Valor das Diárias (R$) :  283,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização no município de Fernando Pedroza (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios 
- 2ª semana.  

 
Nome :  JOSE WILSON DE SOUZA  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Natal / Fernando Pedroza / Natal  
Número da Requisição : 005586/08  
Valor das Diárias (R$) :  283,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidor da CGU-RN em trabalho de Fiscalização no município de Fernando 
Pedroza (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  

 
Nome :  MANOEL DE MEDEIROS LIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005615/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-RN a serviço de fiscalização no município de Assu (RN), 
referente ao 27º sorteio de municípios.  

 
Nome :  EDIZIO GALVAO DE AQUINO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005613/08  
Valor das Diárias (R$) :  363,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-RN a serviço de fiscalização no município de Assu (RN), 
referente ao 27º sorteio de municípios.  

 
Nome :  JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005575/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Nome :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição : 005577/08-1C  



Valor das Diárias (R$) :  430,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização no município de Assu (RN), referente ao 27º Sorteio de Municípios - 2ª semana.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Porto Alegre / Três Arroios / Porto Alegre  
Número da Requisição : 005649/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
27º Sorteio de Municípios da CGU – Realização de trabalhos de campo complementares 
(prorrogação de campo).  

 
Nome :  LUCIANO GUILHERME TURIN  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Porto Alegre / Três Arroios / Porto Alegre  
Número da Requisição : 005650/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
27º Sorteio de Municípios da CGU – Realização de trabalhos de campo complementares 
(prorrogação de campo).  

 
Corregedoria - Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  WIRES FERREIRA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 05/12/2008  
Destino :  Anápolis / Brasília / Anápolis  
Número da Requisição : 005678/08  
Valor das Diárias (R$) :  1824,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O servidor está em Brasília/DF em função de fazer parte de comissão disciplinar. O DPRF já 
custeou seu transporte até Brasília/DF.  

 
Nome :  PAULO CESAR LIMA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 05/12/2008  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição : 005677/08  
Valor das Diárias (R$) :  1824,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Compor comissão disciplinar no âmbito da CGU.  
 
Nome :  CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição : 005418/08  
Valor das Diárias (R$) :  112,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Em virtude da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria 1.853 
de 03 de novembro de 2008, publicada no DOU no dia 04/11/2008, da procedência deste 
Corregedor Setorial, para se reunir com o restante da Comissão no dia 19 do corrente mês.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de infra-estrutura 
Nome :  STENIO GRANGEIRO LOUREIRO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição : 005461/08  
Valor das Diárias (R$) :  465,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Interação com a equipe de auditoria da CGU/RJ para planejamento da OS n.º 217233 - 
Participações Governamentais e da OS n.º 217234 - Desenvolvimento e Produção.  

 
Nome :  EDUARDO FIALHO BAFFI  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição : 005462/08  
Valor das Diárias (R$) :  465,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Interação com a equipe de auditoria da CGU/RJ para planejamento da OS n.º 217233 - 
Participações Governamentais e da OS n.º 217234 - Desenvolvimento e Produção.  

 



Nome :  DAMASIO ALVES LINHARES NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição : 005519/08  
Valor das Diárias (R$) :  465,84  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da Conferência Internacional sobre Biocombustíveis: os biocombustiveis como 
vetor do desenvolvimento sustentável. Processo: 00190.033663/2008-86  

 
Nome :  MILENA LUZ BARBOSA ALARCAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição : 005518/08  
Valor das Diárias (R$) :  552,47  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da Conferência Internacional sobre Biocombustíveis: os biocombustiveis como 
vetor do desenvolvimento sustentável. Processo: 00190.033663/2008-86  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Emprego 
Nome :  VARCIOLINO DE SOUSA DIAS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição : 004782/08  
Valor das Diárias (R$) :  693,56  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar de uma Conferência Internacional sobre Biocombustíveis, entre os dias 17 e 21 de 
novembro de 2008, será realizada em São Paulo.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  RONALD DA SILVA BALBE  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 18/11/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição : 005272/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  390,75  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/MA.  
 
Nome :  EVELINE MARTINS BRITO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição : 005273/08  
Valor das Diárias (R$) :  523,59  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/MA.  
 
Nome :  ROGERIO VIEIRA DOS REIS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição : 005274/08  
Valor das Diárias (R$) :  523,59  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/MA.  
 
Nome :  FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição : 005275/08  
Valor das Diárias (R$) :  441,76  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/MA.  
 
Nome :  JANAINA LUCAS RIBEIRO  
Função :  DAS-1012  



Período da Viagem :  16/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição : 005276/08  
Valor das Diárias (R$) :  441,76  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/MA.  
 
Ouvidoria - Geral da União 
Nome :  TANIA BACELAR DE ARAUJO  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição : 005469/08  
Valor das Diárias (R$) :  244,79  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – Brasília/DF, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  RUBENS PINTO LYRA  
Função :  NS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 19/11/2008  
Destino :  Natal / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição : 005474/08  
Valor das Diárias (R$) :  250,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – Brasília/DF, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  CRISTINA AYOUB RICHE  
Função :  CD-0003  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005480/08  
Valor das Diárias (R$) :  727,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir como moderadora no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: 
Democracia Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do 
Conjunto Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – 
Brasília/DF, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  SEVERINO BEZERRA CABRAL FILHO  
Função :  NS  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005493/08  
Valor das Diárias (R$) :  642,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – Brasília/DF, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  ROMARIC SULGER BÜEL  
Função :  NS  
Período da Viagem :  18/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005492/08  
Valor das Diárias (R$) :  511,98  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – Brasília/DF, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  JOSE ZIMMERMAN  
Função :  NS  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 21/11/2008  



Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição : 005668/08  
Valor das Diárias (R$) :  381,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Atuar como moderador no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: 
Democracia Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do 
Conjunto Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – 
Brasília/DF, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  SEBASTIÃO DIAS XIMENES  
Função :  NS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 21/11/2008  
Destino :  Dili / Brasília / Dili  
Número da Requisição : 005596/08  
Valor das Diárias (R$) :  773,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – Brasília/DF, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  MARIO FELIPE MENDAO  
Função :  NS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Lisboa / Brasília / Lisboa  
Número da Requisição : 005597/08  
Valor das Diárias (R$) :  903,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no I Seminário Brasileiro de Ouvidorias Públicas cujo Tema: Democracia 
Participativa, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20/11/08 no Museu Nacional do Conjunto 
Cultural da República - Setor Cultural Sul, lote 2 - Esplanada dos Ministérios – 
Brasília/DFBrasília/DF, conforme programação em anexo.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  FELIPE DANTAS DE ARAUJO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição : 005659/08  
Valor das Diárias (R$) :  264,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apresentação de painel sobre:Controladoria -Geral da União: atribuições, composição, 
atuação e deliberações.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Goiânia / Salvador / Goiânia  
Número da Requisição : 004595/08  
Valor das Diárias (R$) :  830,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Aracaju / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição : 004596/08  
Valor das Diárias (R$) :  830,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 22/11/2008  
Destino :  Porto Alegre / Salvador / Porto Alegre  
Número da Requisição : 004793/08  
Valor das Diárias (R$) :  830,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARIA DE FATIMA REZENDE  



Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Brasília / Montevidéu / Brasília  
Número da Requisição : 005321/08  
Valor das Diárias (R$) :  2551,75  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião Técnica sobre Auditorias Externas de Projetos no âmbito do Fundo de Convergência 
Estrutural do MERCOSUL - FOCEM.  

 
Nome :  RENILDA DE ALMEIDA MOURA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Brasília / Montevidéu / Brasília  
Número da Requisição : 005322/08  
Valor das Diárias (R$) :  2551,75  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião Técnica sobre Auditorias Externas de Projetos no âmbito do Fundo de Convergência 
Estrutural do MERCOSUL - FOCEM.  

 
Secretaria - Executiva 
Nome :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função :  DAS-1023  
Período da Viagem :  17/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição : 005512/08  
Valor das Diárias (R$) :  573,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reuniões de trabalho.  
 
Nome :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  
Função :  NES-0050  
Período da Viagem :  19/11/2008 à 20/11/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição : 004882/08  
Valor das Diárias (R$) :  252,09  
Objetivo :  Nacional - Congresso  
Descrição :  Participar como palestrante do IX Congresso Nacional do Ministério Público de Contas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 48 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 28 de Novembro de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


